Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Novum Testamentum - Cod. St. Peter perg. 94

Niederlande, [Mitte 15. Jh.]

Novum testamentum

[urn:nbn:de:bsz:31-27835](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-27835)

Beatissimo pape dāma-
so. Iheronim⁹
Novū opus
facere me co-
gis ex veteri?
ut post exemplaria scriptu-
rarū toto orbe dispersa. qua-
si quidam arbiter sedeam: et
quia inter se variant que sūt
illa que cū grecā consensant
veritate decernam. Pius la-
bor sed periculosa presūptio?
iudicare de ceteris ipm̄ ab o-
nibus iudicandū: senis mu-
tare linguā. et canescentē iam
mūdū ad iuicia retrahere p-
uulorū. Quis enī doctus p-
vel indoctus cū in manus vo-
lumen assūpserit. et a salua
quā semel imbibit viderit dis-
crepare quod lēctitat. nō stati-
erumpat in vocem? me falsa-
riū me clamitans esse sacrile-
gū. qui audeam aliquid in ve-
teribz libris addere. mutare. cor-
rigere. Aduersus quā iudi-
am duplex causa me consolatur:
qd' et tu qui sūmus sacerdos es
fieri iubes: et verū nō esse qd'
variat. etiā maledictorū testimo-
nio cōprobat. Si enī latinis
exemplaribus fides est adhibē-
da? respondeant quibus: tot
sunt enī pene exemplaria q̄t
codices. Sin autē veritas est q̄-
renda de pluribus? cur nō ad
grecam originē reuertentes. ea
que vel a viciosis interpretibus
male edita vel a p̄sūptoribus

imperitis emendata puerius.
vel a librarijs dormitantibus
aut addita sūt aut mutata
corrigim⁹. Neq; vero ego de
veteri disputo testamēto: qd'
a septuaginta senioribz in gre-
cā linguā versū. tertio gra-
du ad nos usq; puenit. Non
quero quid aquila quid sy-
machus sapiant: quare theo-
dōtion inter nouos et veteres
medius incedat. Sit illa vera
interpretatio quā apli p̄bauerūt.
De nouo nūc loquor testamē-
to. qd' grecū esse nō dubiū est:
excepto aplō matheo qui pri-
mus in iudea euangeliū xp̄i
hebraicis litteris edidit. Hoc
certe qd' in nr̄o sermone discor-
dat. et in diuersos riuulorū
tramites duat: vno de fonte
q̄rendū est. Pretermitto eos
codices quos a luciano et esy-
cio nūcupatos paucorū hōm̄
asserit pueria contentio: qui-
bus utiq; nec in veteri instru-
mento post septuaginta iter-
pretes emendare quid licuit.
nec in nouo p̄fuit emendasse:
cū multarū gentiū linguas sc̄p-
tura ante translata doceat fal-
sa esse que addita sunt. Igit̄
hec presens p̄ficiūcula polli-
cetur quatuor tantū euange-
lia: quorū ordo iste est. Ma-
theus. marcus. lucas. iohānes.
codiciū grecorū emendata col-
lacione. sed et veterū. Que
ne multū a lāonis latine cō-
suetudine discrepant? ita

calamo impavim⁹. ut hys tantū que sensū videbantur mutare correctis. reliqua manere pateremur ut fuerant. **C**anones quoq; quos eusebius cesariensis episcopus alexandrinū secutus amoniū. in decē numeros ordinavit. sicut i greco habentur expressim⁹. quod si quis de curiosis voluerit nosse que in euangelis vel eadem vel vicina vel sola sint. eorū distinctione cognoscat. **M**agnus siquidem hic i nostris codicibus error iolevit. dū quod in eadem re. alius euangelista plus dixit. in alio quia minus putauerint addiderūt. vel dū eūdem sensū alius aliter expressit. ille qui unū e quatuor primū legerat. ad eius exemplū ceteros quoq; estimauerit emendādos. **U**nde accidit ut apud nos mixta sint omnia. et in marcopluva luce atq; mathei. rursū in matheo. iohānis et marci. et in ceteris reliquoz que aliis ppria sunt iueniantur. **C**um itaq; canones legeris qui subiecti sunt. confusionis errore sublato. et similia omniū scies. et singulis sua queq; restitues. **I**n canone primo cōcordant quatuor. matheus. marcus. lucas iohānes. **I**n secundo tres. matheus. marcus. lucas. **I**n tertio tres. matheus lucas iohānes. **I**n quarto tres. matheus marcus iohannes. **I**n

quinto duo. matheus lucas. **I**n sexto duo. matheus marcus. **I**n septimo duo. matheus iohānes. **I**n octavo duo. lucas marcus. **I**n nono duo. lucas iohānes. **I**n decimo ppria uniusquisq; que nō habentur in aliis ediderūt. **S**ingulis vero euangelis ab uno incipiens usq; ad finem librorū dispar numerus increpat. **H**ic nigro colore pscriptus sub se habet aliū ex minuo numerū discolorē. qui ad decem usq; pcedens. indicat prior numerus in quo sit canone requirendus. **C**um igit apto codice verbi gracia. illud siue illud capitulū scire volueris cuius canonis sit. statim ex subiecto numero doceberis. **E**t recurrrens ad principia in quib; canonū est distincta cogeries. eodemq; statim canone ex titulo frontis iuenito. illū quē querebas numerus eiusdem euangeliste. qui et ipse ex inscripatione signatur inuenies. atq; e vicino ceteroz tramitibus inspectis. quos numeros e regione habeant annotabis. **E**t cū scieris. recurrēs ad volumina singulorū. et sine mora reperis numeris q̄s ante signaueris. reperies et loca in quibus vel eadem uel vicina dixerunt. **O**pto ut in xp̄o valens. et memineris mei i papa beatissime. **Explicit prefatio. Incipit declaratio eiusdem prefationis.**

Sciendū etiam ne quis ignarū ex similitudinē numerorū errorū uoluat? quod sibi in subnotacione canonū distinctorū. in canone quolibet tres euangeliste. bis. ter. uel quater. aut etiam amplius eundē numerū per ordinē habuerint anota-tū. et quartus e contrario discrepantes quod id quod tres illi in eo loco semel dixerunt? quartus totiens in corpore uoluminis sui ponat. quociens diuersi numeri in eius canone positi sint. contra p̄dictorū numerorū continuatas similitudines. Item si in uno quolibet eorū. aut etiam duobus idem in canone numerus. bis. ter. quater. aut eo amplius repiatur in ordine collocatus. et dispares inueniantur in ceteris. dubiū nō erit quin id quod illius illoꝝ uel canonis numerus. bis. ter. quater. repetitū ab hys in volumine semel dictū est. alter alteri uel eorū totiens uno atq; eodem sensu loquant. quociens p̄tulerint in nūorū anotatione distancā. et hoc in omnium nouē canonū collacione seruabitur. Ceterū in decimo. quoniā p̄pria singulorū tantūmodo continētur. nō potest contra id cōparacio esse quod solū est. **Explicit declaratio Incipit argumentum in euangelium secundū matheū.**

Matheus ex iudea sicut in ordine primus ponitur. ita euangelium in iudea primus scripsit? cuius uocatio ad deū ex publicanis actibus fuit? duorū in generatione xp̄i principia p̄sumens. unius cuius prima circūcisio in carne. alterius cuius sc̄dm̄ cor electio fuit. ex utrisq; enī patribus xp̄s. Sic q; quaterdenario numero triformiter posito. principium a credendi fide in electionis tempus porrigens. et ex electione usq; ad transmigrationis diē dirigens. atq; a transmigrationis die usq; in xp̄m diffinēs. decursam aduentus dñi ostendit generationē? ut et numero satisfaciens et tempori. et se quod esset ostendens. et dei in se opus monstrans. etiam in hys quorū genus posuit. xp̄i operantis a principio testimonium nō negaret. Quarū om̄ rerū. tempus. ordo. numerus. dispositio. uel ratio. qd̄ fidei necessarium est deus xp̄us est? qui factus est ex muliere. factus sub lege. natus ex uirgine. passus in carne om̄ia in cruce fixit? ut triumphans ea in semetipso resurgens in corpore. et patris nomen in patribus filio. et filij nomen patri restituens in filiis. sine principio sine fine ostendēs unū se cū patre esse. quia unus est. In quo euangelio utile est desiderantibz deum. sic prima

vel media. vel pfecta cognoscere: ut et uocatione apostoli. et opus euangely. et dilectionem dei in carne nascētis per uniuersa legentes intelligant. atq; in eo in quo apprehensi sunt. et apprehendere expetiunt recognoscant. Nobis enī hoc in studio argumenti fuit. et fidem facte rei tradere: et operantis dei intelligentiam diligenter dispositionē querentibus non tacere.

Explicit argumentum.

Inquit euāgelium scdm matthim

Mat. pmo
Lii. xliij
Jo. i. et m.
et v.

Abraham genuit ysaac Ysaac autē genuit iacob Iacob autē genuit iudam et frēs eius Iudas autē genuit phares et zaram de thamar Phares autē genuit esrom Esrom autē genuit aram Aram autē genuit aminadab Amminadab autē genuit naason Naason autē genuit salmon Salmon autem genuit booz de mab Booz autē genuit obeth ex ruth Obeth autē genuit yesse Yesse autē genuit dauid regem Dauid autem

rex genuit salomonē ex ea q̄ fuit uirē Salomō autē genuit roboam Roboam autē genuit abyam Abya autē genuit asa Asa autē genuit iosaphat Josaphat autē genuit ioram Ioram autē genuit osiam Osiās autē genuit ioathan Ioathan autē genuit achaz Achaz autē genuit ezechiam Ezechias autē genuit manassen Manasses autē genuit amon Amon autem genuit iosiam Josias autem genuit ieconiam et frēs eius: in trāsmigracione babilonis Et post trāsmigracionē babilonis: ieconias genuit salathiel Salathiel autē genuit zorobabel Zorobabel autē genuit abiud Abiud autē genuit elyachim Elyachim autē genuit azor Azor autē genuit sadoch Sadoch autē genuit achim Achim autē genuit elyud Elyud autē genuit eleazar Eleazar autē genuit mathan Mathan autē genuit iacob Iacob autē genuit ioseph uirū marie De qua natus est ihesus: qui uocatur xp̄us Omnes ergo generationes ab abraham usq; ad dauid: generationes quatuordecim Et a dauid usq; ad trāsmigracionē babilonis: generationes quatuordecim Et a trāsmigracione babilonis usq; ad xp̄m: generacioēs quatuordecim Xpi autē generacio sic erat: Cum esset desponsata mater

cus m
ueneru
habens
autē u
er nol
lur oca
Det au
angeli
paruit
dauid
riam c
cū u
est
mbis
saluū
corū
ut ad
a dñc
Ere v
et pan
nomen
uipet
gens a
feat si
muru
et nō
pepit
et uom

nr 111
 eius maria ioseph: antequam con-
 uenirent iuuenta est in utero
 habens de spiritu sancto. Ioseph
 autem vir eius cum esset iustus
 et nollet eam traducere: vo-
 luit occulte dimittere eam.
 Hec autem eo cogitante: ecce
 angelus domini in sompnis ap-
 paruit ei dicens. Ioseph fili-
 dauid: noli timere accipe ma-
 riam coniugem tuam. Quod
 enim in ea natum est: de spiritu sancto
 est. Pariet autem filium: et vo-
 cabis nomen eius ihesum. Ipse enim
 saluum faciet populum suum a peccatis
 eorum. Hoc autem totum factum est
 ut adimpleret quod dominum est
 a domino per prophetam dicentem.
 Ecce virgo in utero habebit
 et pariet filium: et vocabunt
 nomen eius emanuel: quod est
 interpretatum nobiscum deus. Exur-
 gens autem ioseph a sompno:
 fecit sicut precepit ei angelus do-
 mini. Et accepit coniugem suam:
 et non cognoscebat eam. donec
 peperit filium suum primogenitum:
 et vocauit nomen eius ihesum.

nr 112
nr 113
Quoniam ergo natus
 esset ihesus in bethle-
 em iude in diebus he-
 rodis regis: ecce magi ab orien-
 te venerunt iherosolimam dicentes.
 Vbi est qui natus est rex iude-
 orum? Vidimus enim stellam ei
 in oriente: et venimus adorare
 eum. Audiens autem herodes rex
 turbatus est: et omnis ihero-
 solima cum illo. Et congregans
 omnes principes sacerdotum.

nr 114
nr 115
 et scribas populi: sasatabat ab
 eis ubi christus nasceretur. At
 illi dixerunt ei. In bethleem
 iude. Sic enim scriptum est per
 prophetam. Et tu bethleem ter-
 ra iuda: nequaquam minima es in
 principibus iuda. Ex te enim cri-
 et dux: qui regat populum meum
 israhel. Tunc herodes clam voca-
 tis magis: diligenter didicit
 ab eis tempus stelle. que ap-
 paruit eis. Et mittens illos
 in bethleem. dixit. Ite: et in-
 terrogate diligenter de puero.
 Et cum iueneritis renunciate
 michi: ut et ego veniens ado-
 rem eum. Qui cum audissent
 regem: abierunt. Et ecce stella
 quam viderant in oriente ante-
 cedebat eos: usque dum veniens
 staret supra ubi erat puer.
 Videntes autem stellam: gau-
 si sunt gaudio magno valde.
 Et intrantes domum: iuenerunt
 puerum cum maria matre eius.
 Et prostrantes: adorauerunt eum.
 Et apertis thesauris suis: ob-
 tulerunt ei munera. aurum.
 thus. et mirram. Et responso
 accepto in sompnis ne rediret
 ad herodem: per aliam viam
 reuersi sunt in regionem suam.
 Qui cum recessissent: ecce ange-
 lus domini apparuit in sompnis
 ioseph dicens. Surge et accipe
 puerum et matrem eius et fuge
 in egiptum: et esto ibi usque dum
 dicam tibi futurum est enim:
 ut herodes querat puerum ad
 prosequendum eum. Qui consurgens

accepit puerū et matrem eius
 nocte. et secessit in egyptū: et
 erat ibi usq; ad obitū herodis:
 ut adimpleretur quod dictū est
 a dño per pphetam dicentem
Ex egypto vocavi filiū meū
 Tunc herodes videns qm̄ illu-
 sus esset a magis: iratus est
 valde Et mittens occidit om-
 nes pueros qui erant in beth-
 leem et in omnib; finib; eius
 a binate et infra: scdm̄ tem-
 pus quod exquisierat a ma-
 gis Tunc adimpletū est: qd̄
 dictū est per iheremiā pphe-
 tam dicentē Vox in rama
 audita est ploratus et ulula-
 tus multus: rachel plorans
 filios suos Et noluit conso-
 lari: quia nō sunt Defunc-
 to autē herode: ecce angelus
 dñi apparuit in sompnis io-
 seph in egypto dicens Surge
 et accipe puerū et matrem e-
 ius: et vade in terram israhel
 Defuncti sūt enī: qui quere-
 bant animā pueri Qui con-
 surgens accepit puerū et ma-
 trem eius: et venit in terram
 israhel Audiens autē q; archela-
 us regnaret in iudea p herode
 p̄re suo: timuit illo ux̄ Et amo-
 nitus in sōpnis: secessit ī par-
 tes galilee Et veniens habita-
 vit in civitate que vocat̄ na-
 zareth: ut adimpleret qd̄ dictū
 ē per pphetas. qm̄ nazareus
In diebus autem illis:
 venit iohānes baptis-

n2. vii
 lu. vii
 Jo. ij. et xv

ta predicans in deserto iudee
 et dicens Penitentiā agite:
 appropinquabit enī regnū ce-
 lozum Hic est enī: qui dictus
 est per ysaiam pphetam dicen-
 tem Vox clamantis ī deserto:
 parate viam dñi: rectas facite
 semitas eius Ipse autē iohā-
 nes habebat vestimentū de pi-
 lis camelozū: et zonam pelli-
 ceam circa lumbos suos Esca-
 autē eius erat locuste et mel-
 siluestre Tunc exibat ad eum
 iherosolima et om̄is iudea. et
 omnis regio circa iordanem:
 et baptizabant in iordane ab
 eo. confitentes peccata sua. Vi-
 dens autē multos phariseozū
 et saduceozū venientes ad bap-
 tismū suū: dixit eis Pgenies
 viperaz: quis demonstravit vo-
 bis fugere a futura ira. Facite
 ergo fructū dignū penitentię:
 et ne velitis dicere intra vos.
 patrem habem⁹ abraham Dico
 enī vobis: qm̄ potest deus de
 lapidib; istis suscitare filios a-
 brahe Jam enī securis ad radi-
 cem arborū posita est Omnis
 ergo arbor que nō facit fructū
 bonū exadetur: et in ignē mit-
 tetur Ego quidem vos bap-
 tizo in aqua in penitentiā
 Qui autē post me venturus
 est. fortior me est. cuius nō sū
 dignus calciamenta portare:
 ipse vos baptizabit in spū scō
 et igni. Cuius ventilabz in
 manū sua et pmūdabit are-
 am suam: et congregabit tri-

n2. viii
 ay. ij
 lu. viij
 Jo. x

n2. x
 ay. iij

n2. x
 lu. viii

n2. xi
 ay. iiii
 lu. x.
 Jo. xij. et vi.
 et xviii
 et xxviii

n2. xij
 lu. xj

tū in h
 buer ig
 venit ih
 nen ad
 retur a
 habebat
 tebo ba
 ad me.
 ihus: d
 enī dicit
 iusticia
 Dap
 festum
 apert
 dei des
 et vau
 de celis
 meus d
 compla
 abolo.
 dragm
 noctib;
 dens te
 ius de
 panes
 dixit
 ne solo
 ni verb
 dei Tu
 lus in
 nut en
 pli: et
 mite
 qua a
 dere: et
 ne fore
 pedem

no. viii

trai in horraū: paleas autē cō-
 buret igni inextinguibili. Tūc
 venit ihus a galilea in iorda-
 nen ad iohānem: ut baptiza-
 retur ab eo. Iohānes autē pro-
 hibebat eū dicens Ego a te
 debeo baptizari: et tu venis
 ad me. Respondens autem
 ihus: dixit ei Sine modo Sic
 enī decet nos implere omnem
 iustitiam Tūc dimisit eum.
 Baptizatus autē ihesus: cō-
 festim ascendit de aqua. Et ecce
 aperti sunt ei celi: et vidit spm̄
 dei descendente sicut columbā,
 et veniente sup se. Et ecce vox
 de celis dicens Hic est filius
 meus dilectus: in quo michi
 complacui.

no. xiii
ay. v
lu. xii
jo. xv

no. xv
ay. vi
lu. xv

no. xvi
lu. xvi

no. xvii
ay. vii
lu. xvi
jo. xvii
et xviii

no. xviii
lu. xviii

Tunc ihesus ductus
 est in desertū a spū:
 ut temptaretur a dy-
 abolo. Et cum ieiunasset quā-
 draginta diebz et quadraginta
 noctibz: postea esuriit. Et accē-
 dens temptator: dixit ei Si fi-
 lius dei es: dic ut lapides isti
 panes fiant. Qui respondens
 dixit Scriptū est Non in pa-
 ne solo vivit homo: sed in om-
 ni verbo quod procedit de ore
 dei. Tūc assumpsit eū dyabo-
 lus in sanctā civitatē: et sta-
 tuit eū supra pinnaculū tem-
 pli: et dixit ei Si filius dei es:
 mitte te deorsū. Scriptū ē enī
 quia angelis suis mandavit
 de te: et in manibz tollent te.
 ne forte offendas ad lapidem
 pedem tuū. At illi ihus cursū

Scriptū est Non temptabis
 dñm deū tuū. Iterū assumpsit
 eū dyabolus in monte excelsū
 valde: et ostendit ei omnia reg-
 na mūdi et gloriā eorū: et dix-
 it illi. Hec omnia tibi dabo:
 si cadens adoraveris me. Tūc
 dicit ei ihus Vade sathanas.
 Scriptū est enī Dñm deū tuū
 adorabis: et illi soli servies.
 Tūc reliquit eū dyabolus:
 et ecce angeli accesserūt et mi-
 nistrabant ei. Cum autē audis-
 set ihesus quod iohānes tra-
 ditus esset: secessit in galileā.
 Et relicta civitate nazareth:
 venit et habitavit in caphar-
 naū maritimam. in finibus
 zabulon et neptalim: ut adī-
 pleretur qd̄ dictū est per ysa-
 iam pphetam Terra zabulon
 et terra neptalim via maris
 trans iordanen galilee genaiū
 Populus qui sedebat in tene-
 bris lucem vidit magnam: et
 sedentibus in regione umbre
 mortis. lux orta est eis. Ex
 inde cepit ihesus pdicare et
 dicere Penitentiam agite: ap-
 propinquavit enī regnū ce-
 loy. Ambulans autem iuxta
 mare galilee: vidit duos frēs
 symonem qui vocatur petrus
 et andream fratrem eius: mit-
 tentes rethe in mare. Erant
 enī piscatores. Et ait illis
 Venite post me: et faciam vos
 fieri piscatores hominū. At illi
 continuo relictis rethibus: secu-
 ti sunt eum. Et procedens inde.

no. xvii
ay. viii

no. xviii
ay. viii
jo. xvii

no. xix
jo. xix
et xxii
et xxiii

no. xx
ay. ix

no. xxi
ay. x
lu. xxii

no. xxii
ay. xi

dee
 te:
 ū ce
 duct⁹
 dican
 certo:
 fuate
 ū iohā
 de pi
 i pelu
 Esai
 mel
 d eum
 xa. et
 ueni:
 ne ab
 na. Di
 yscorū
 d bap
 enies
 uuit vo
 fuate
 enae:
 pos.
 n. Dico
 us de
 hos a
 ad mdi
 dmnus
 fructū
 nē mit
 os bap
 aam
 turus
 nō sū
 rtare:
 pū scō
 aby in
 ut are
 ibit tri

vidit alios duos fratres. iacobū zebeder et iohānem fratrem eius in nauī cū zebedo patre eorū. reficientes retina sua. et vocauit eos. Illi autē statim relictis rethibus et patre: secuti sunt eum. Et circuebat ihesus totam galileā docens in synagogis eorū. et predicans euangeliū regni: et sanans oēm languorem et omnē infirmitatem in populo. Et abiit opinio eius in totā syriam. Et optulerūt ei omēs male habentes. varijs languoribz et tormentis comprehensos. et qui demonia habebant. et lunaticos et paraliticos: et curauit eos. Et secute sunt eū turbe multe de galilea et decapoli. et de iherosolymis et de iudea. et de trans iordanen.

na. xxvii
a. xvii
l. xlv. et xvii
et xxviii
Jo. i. lvi.

Udens autē turbas: ascendit in montem. Et cū sedisset: accesserunt ad eū discipuli eius. Et aperiens os suū: docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam: quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt. Beati pacifici: quoniam filii dei vocabuntur. Beati qui perse-

na. xxviii
na. xxv
lu. lvi
na. xxvi
na. xxvii
lu. lvi
na. xxviii
lu. lvi
na. xxix

cutionē patiuntur propter iusticiam: quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati estis cum maledixerint vobis. et persecuti vos fuerint. et dixerint omne malum aduersum vos mentientes: propter me. Gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sic enim persecuti sunt prophetas: qui fuerunt ante vos. Vos estis sal terre. Quod si sal euenerit: in quo salietur? Ad nihilū valet ultra: nisi ut mittatur foras. et conculcetur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum: ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant vestra opera bona. et glorificent patrem vestrum qui in celis est. Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere: sed adimplere. Amen quippe dico vobis: donec transeat celum et terra. iota unum aut unus apex non preteribit a lege donec omnia fiant. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis. et docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celorum. Qui autem fecerit et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celorum. Dico enim vobis: quia nisi habuerit iusticiam vestram plusquam scribarum et phariseorum:

na. xxx
lu. lvi
na. xxxi
a. xii
l. c. lxxv
na. xxxii
a. xxvii
lu. c. xxviii
et lxxv
na. xxxiii
a. xxviii
l. c. lxxvi
na. xxxiv
na. xxxv
l. c. lxxvii
na. xxxvi
na. xxxvii
l. c. lxxviii
na. xxxviii
na. xxxix

no inter
Audisti
quis
occurrerit
autem
qui iust
iudicio
ter suo
o Qui
us erat
offeret
ibi re
ter tuis
si te: ce
ante al
consilia
venient
Esto
rio tuo
ne forte
iudicia. et
tro: et i
Amen d
donec ve
drauten
dictū est
haberi
qm om
rem ad
iam me
de suo
dexter s
et pro
nbi ut
tuorū:
mutan
dextem
te: abs
te Expe
unū mē

nō intrebatis in regnū celozū
 Audistis quia dictū est anti-
 quis Non occides Qui autē
 occiderit: reus erit iudicio Ego
 autē dico vobis: quia omnis
 qui irasatur fratri suo: reus erit
 iudicio Qui autē dixerit fra-
 tri suo racha: reus erit consili-
 o Qui autē dixerit fatue: re-
 us erit gehenne ignis Si ergo
 offers munus tuū ad altare: et
 ibi recordatus fueris quia fra-
 ter tuus habet aliquid aduer-
 sū te: relinque ibi munus tuū
 ante altare: et vade prius re-
 consiliari fratri tuo: et tunc
 veniens offeres munus tuū
 Esto consensuens aduersa-
 rio tuo cito dū es in via cū eo:
 ne forte tradat te ad iudicium
 iudicis: et iudex tradat te mis-
 tro: et in carcerem mittaris
 Amen dico tibi: non exies inde
 donec reddas nouissimū qua-
 drantem Audistis quia
 dictū est antiquis Non me-
 chaberis Ego autē dico vob:
 qm̄ om̄is qui viderit mulie-
 rem ad concupiscendū eam:
 iam mechatus est eam in cor-
 de suo Quod si oculus tuus
 dexter scandalizat te: erue eū
 et proice abs te Expedit enī
 tibi ut pereat unū membrorum
 tuorum: quā totū corpus tuū
 mittatur in gehennam Et si
 dexteram manus tua scandalizat
 te: abscede eam et proice abs
 te Expedit enī tibi ut pereat
 unū membrorum tuorum: quā totū

corpus tuū eat in gehennā
 Dictū est autē Quicūq; di-
 miserit uxorem suā: det illi
 libellū repudiij Ego autē di-
 co vobis: quia omnis qui di-
 miserit uxorem suā excepta
 fornicationis causa: facit eā
 mechari Et qui dimissam dux-
 erit: adulterat Iterū audistis
 quia dictū est antiquis Non
 iurabis: reddes autem dño
 iuramenta tua Ego autē dico
 vobis: nō iurare omnino Ne-
 q; per celū: quia thronus dei
 est Neq; per terrā: quia scabel-
 lū est pedū eius Neq; per ihe-
 rosolimam: quia ciuitas est
 magni regis Neq; per caput
 tuū iuraueris: quia nō potes
 unū capillū albū facere aut
 nigrū Sit autē sermo vester:
 est est. nō non Quod autē hīs
 habūdancus est: a malo est
 Audistis quia dictū est: oculū
 pro oculo. et dentem pro dente
 Ego autē dico vobis: nō resiste
 malo Sed si quis te percussit
 in dexterā maxillā tuam: pbe
 illi et alterā Et ei qui vult te
 cū iudicio contendere. et tunicā
 tuam tollere: remitte ei et pal-
 lium Et quicūq; te angaria-
 uerit mille passus: vade cum
 illo alia duo Qui petit a te:
 da ei Et volenti mutuari a te:
 ne auertaris Audistis quia
 dictū est: diliges proximū tuū.
 et odio habebis inimicū tuū
 Ego autē dico vobis Diligite
 inimicos vros: benefacite hīs

127. xxxvi
 l. c. lxxij

127. xxxvii
 l. c. lxxij

127. xxxviii
 l. lxxij

127. xxxix
 l. lxxij

127. xl
 l. lxxij

haa:
 un
 nre
 fue
 alū
 apt
 qm̄
 elis
 ns:
 Vos
 eua
 Ad
 ut
 retur
 lux
 as ab
 lita
 et po
 iuper
 nnilz
 creat
 vide
 loufi
 s
 sol
 Non
 re
 bis:
 ra.
 nō
 ua
 it v
 nis.
 ius
 Qui
 ne
 gno
 ua
 vā
 orū:

qui oderunt vos Et orate pro
 psequentijs et calūpniantibz
 vos: ut sitis filij patris vestri
 qui in celis est Qui solē suū
 oriri facit sup bonos et ma-
 los: et pluit sup iustos et i-
 iustos. Si enim diligitis
 eos qui vos diligunt: quā
 mercedem habebitis. Nōne
 et publicani hoc faciunt.
 Et si salutaveritis fratres ves-
 tros tantū: quid amplius fa-
 catis. Nōne et ethnia hoc
 faciunt. Estote ergo vos p-
 fecti: sicut et pater vester cele-
 stis perfectus est.

Hecrendite ne iusticiā
 vram faciatis corā
 hominibz: ut videamini
 ab eis. Alioquin: mercedem
 nō habebitis apud patrem
 vrm qui in celis est. Cū ergo
 facis elemosinā noli tuba-
 canere ante te: sicut ypocrite
 faciūt. in synagogis et in vi-
 cis. ut honorificentur ab hominibz.
 Amen dico vobis: receperūt
 mercedem suam. Te autē faci-
 ente elemosinā. nesciat sinis-
 tra tua quid faciat dextera
 tua: ut sit elemosina tua in
 abscondito. Et pater tuus
 qui videt in abscondito: red-
 det tibi. Et cū oratis: nō eritis
 sicut ypocrite. qui amant
 in synagogis et in angulis
 platearū stantes orare. ut vi-
 deantur ab hominibz. Amen
 dico vobis: receperunt mer-
 cedem suam. Tu autē cū ora-

bis. intra in cubiculū tuū: et
 clauso ostio tuo. ora prēm tuū
 in abscondito. Et pater tuus q
 videt in abscondito reddet tibi

Orantes autē nolite multū
 loqui: sicut ethnia. Pu-
 tant enī qd' in multiloquio
 suo exaudiantur. Nolite ergo
 assimilari eis. Sāt enī pater
 vester quid opus sit vobis:
 anteq' petatis eū. Sic ergo vos
 orabitis. Pater noster qui es
 in celis: sanctificetur nomen
 tuū. Veniat regnū tuū. fiat
 volūtas tua: sicut in celo et i
 terra. Panem nr̄m supsubstā-
 tialem da nobis hodie. Et dimit-
 te nobis debita nr̄a: sicut et
 nos dimittimus debitoribz nos-
 tris. Et ne nos inducas in tēp-
 tationē: sed libera nos a ma-
 lo. Si enim dimiseritis hominibz
 peccata eorū: dimittet et vobis
 pater vester celestis delicta vra.
 Si autē nō dimiseritis hominibz:
 nec pater vester dimittet peccata
 vestra. Cū autē ieiunatis: no-
 lite fieri sicut ypocrite tristes.
 Exterminant enī facies suas:
 ut pareant hominibz ieiunantes.
 Amen dico vobis: quia recepe-
 runt mercedem suā. Tu autē
 cū ieiunas unge caput tuū
 et faciem tuam lava: ne vide-
 aris hominibz ieiunans: sed pa-
 tri tuo qui est in abscondito. Et
 pater tuus qui videt in abscon-
 dito: reddet tibi. Nolite thesau-
 rizare vobis thesauros in ter-
 ra: ubi erugo et tinea demo-